

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



招商銀行

CHINA MERCHANTS BANK

招商銀行股份有限公司

CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(H股股票代碼：03968)

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

招商銀行股份有限公司董事會

2026年8月28日

於本公告日期，本公司的執行董事為王小青及鍾德勝；本公司的股東董事（非執行董事）為繆建民、石岱、鄧仁傑、江朝陽、朱立偉、黃堅及馬向輝；及本公司的獨立非執行董事為田宏啟、史永東、李健、黃玉山及盧力平。



招商銀行

CHINA MERCHANTS BANK

招商银行股份有限公司

CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

二〇二六年半年度报告摘要

A股股票代码：600036

1 重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到《中国证券报》网站（www.cs.com.cn）、《证券时报》网站（www.stcn.com）、《上海证券报》网站（www.cnstock.com）、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和本公司网站（www.cmbchina.com）仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、董事和高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本公司于2026年8月28日召开董事会会议，审议通过了本公司2026年半年度报告全文及摘要。本公司全体董事出席了会议。

本公司2026年度中期利润分配计划已经本公司2025年度股东会批准，后续将由董事会根据股东会批准的各项内容具体实施本次中期利润分配。2026年度中期利润分配现金分红时间为2027年1月至2月之间，具体现金分红日期及股权登记日本公司将另行公告。

半年度报告中财务报告未经审计。本公司按照中国会计准则编制的2026年中期财务报告已经安永华明会计师事务所审阅，按照国际财务报告会计准则编制的2026年中期财务报告已经安永会计师事务所审阅。

本半年度报告摘要除特别说明外，货币币种为人民币。

2 公司基本情况

法定中文名称：招商银行股份有限公司（简称：招商银行）			
A 股股票简称	招商银行	H 股股份简称	招商银行
A 股股票代码	600036	H 股股份代号	03968
A 股股票上市交易所	上海证券交易所	H 股股份上市交易所	香港联交所
董事会秘书	彭家文	证券事务代表	夏样芳
办公地址	中国广东省深圳市福田区深南大道 7088 号		
电话	+86 755 8319 8888		
电子邮箱	cmb@cmbchina.com		

3 会计数据和财务指标摘要

3.1 本集团主要会计数据和财务指标

(人民币百万元，特别注明除外)	本期比上年同期			
	2026年1-6月	2025年1-6月	增减(%)	2024年1-6月
经营业绩				
营业收入	178,181	169,969	4.83	172,945
营业利润	90,783	88,952	2.06	89,664
利润总额	90,737	88,906	2.06	89,641
净利润	76,919	75,405	2.01	75,379
归属于本行股东的净利润	76,445	74,930	2.02	74,743
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	76,339	74,819	2.03	74,624
经营活动产生的现金流量净额	304,611	134,461	126.54	108,180
每股计（人民币元）				
归属于本行普通股股东的基本每股收益 ⁽¹⁾	2.98	2.89	3.11	2.89
归属于本行普通股股东的稀释每股收益	2.98	2.89	3.11	2.89
扣除非经常性损益后归属于本行普通股股东的 基本每股收益	2.98	2.89	3.11	2.88
每股经营活动产生的现金流量净额	12.08	5.33	126.64	4.29
财务比率（%）（年化）				
归属于本行股东的平均总资产收益率	1.14	1.21	下降0.07个百分点	1.32
归属于本行普通股股东的平均净资产收益率 ⁽¹⁾	13.42	13.85	下降0.43个百分点	15.44
归属于本行普通股股东的加权平均净资产收益率	13.42	13.85	下降0.43个百分点	15.44
扣除非经常性损益后归属于本行普通股股东的 加权平均净资产收益率	13.40	13.83	下降0.43个百分点	15.41

			本期末比	
	2026年	2025年	上年末	2024年
(人民币百万元, 特别注明除外)	6月30日	12月31日	增减(%)	12月31日
规模指标				
总资产	13,785,280	13,070,523	5.47	12,152,036
贷款和垫款总额 ⁽²⁾	7,453,033	7,258,058	2.69	6,888,315
正常贷款	7,382,782	7,189,852	2.68	6,822,705
不良贷款	70,251	68,206	3.00	65,610
贷款损失准备 ⁽³⁾	270,536	267,222	1.24	270,301
总负债	12,431,979	11,789,624	5.45	10,918,561
客户存款总额 ⁽²⁾	10,162,498	9,836,130	3.32	9,096,587
公司活期存款	2,878,139	2,761,092	4.24	2,772,365
公司定期存款	2,638,367	2,579,124	2.30	2,291,188
零售活期存款	2,335,473	2,234,851	4.50	1,980,251
零售定期存款	2,310,519	2,261,063	2.19	2,052,783
归属于本行股东权益	1,345,033	1,272,875	5.67	1,226,014
归属于本行普通股股东的每股净资产(人民币元) ⁽¹⁾	45.40	43.43	4.54	41.46
资本净额(高级法)	1,452,992	1,375,031	5.67	1,311,742
其中: 一级资本净额	1,315,262	1,245,017	5.64	1,203,494
核心一级资本净额	1,115,273	1,067,560	4.47	1,023,048
二级资本净额	137,730	130,014	5.93	108,248
风险加权资产(高级法下考虑资本底线要求)	7,928,939	7,540,202	5.16	6,885,783
资本净额(权重法)	1,418,771	1,343,023	5.64	1,293,801
其中: 一级资本净额	1,315,262	1,245,017	5.64	1,203,494
核心一级资本净额	1,115,273	1,067,560	4.47	1,023,048
二级资本净额	103,509	98,006	5.61	90,307
风险加权资产(权重法)	9,422,276	8,954,305	5.23	8,227,390

注:

- (1) 有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。计算归属于普通股股东的基本每股收益、平均净资产收益率、每股净资产等指标时,“归属于本行股东的净利润”已扣除优先股股息和永续债利息,“平均净资产”和“净资产”扣除优先股和永续债。
- (2) 除特别说明,此处及下文相关金融工具项目的余额未包含应计利息。
- (3) 此处的贷款损失准备包含以摊余成本计量的贷款和垫款及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款的损失准备。
- (4) 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定,报告期内本集团非经常性损益列示如下:

(人民币百万元)	2026年1-6月	2025年1-6月
非经常性损益项目		
处置固定资产净损益	7	9
其他净损益	140	139
所得税影响	(35)	(35)
合计	112	113
其中: 影响本行股东净利润的非经常性损益	106	111
影响少数股东净利润的非经常性损益	6	2

3.2 本集团补充财务比率

财务比率(%)	2026年1-6月	2025年1-6月	本期比上年同期	
			增减	2024年1-6月
盈利能力指标（年化）				
净利差 ⁽¹⁾	1.77	1.79	下降0.02个百分点	1.88
净利息收益率 ⁽²⁾	1.83	1.88	下降0.05个百分点	2.00
占营业收入百分比				
— 净利息收入	62.87	62.41	上升0.46个百分点	60.39
— 非利息净收入	37.13	37.59	下降0.46个百分点	39.61
成本收入比 ⁽³⁾	29.70	30.11	下降0.41个百分点	29.74

注：

- (1) 净利差=总生息资产平均收益率-总计息负债平均成本率。
- (2) 净利息收益率=净利息收入／总生息资产平均余额。
- (3) 成本收入比=业务及管理费／营业收入。

资产质量指标（%）	2026年	2025年	本期末比上年末	
	6月30日	12月31日	增减	2024年12月31日
不良贷款率	0.94	0.94	-	0.95
拨备覆盖率 ⁽¹⁾	385.10	391.79	下降6.69个百分点	411.98
贷款拨备率 ⁽²⁾	3.63	3.68	下降0.05个百分点	3.92
信用成本（年化） ⁽³⁾	2026年	2025年	本期比上年同期	2024年
	1-6月	1-6月	增减	1-6月
	0.69	0.67	上升0.02个百分点	0.77

注：

- (1) 拨备覆盖率=贷款损失准备／不良贷款余额。
- (2) 贷款拨备率=贷款损失准备／贷款和垫款总额。
- (3) 信用成本=贷款和垫款信用减值损失／贷款和垫款总额平均值，贷款和垫款总额平均值=（期初贷款和垫款总额+期末贷款和垫款总额）／2。

资本充足率指标（%）（高级法）	2026年	2025年	本期末比上年末	
	6月30日	12月31日	增减	2024年12月31日
核心一级资本充足率	14.07	14.16	下降0.09个百分点	14.86
一级资本充足率	16.59	16.51	上升0.08个百分点	17.48
资本充足率	18.33	18.24	上升0.09个百分点	19.05

注：截至报告期末，本集团权重法下核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足率分别为 11.84%、13.96%和 15.06%。

3.3 补充财务指标

			2026年	2025年	2024年
主要指标(%)		标准值	6月30日	12月31日	12月31日
流动性比例	人民币	≥25	62.36	60.62	59.66
	外币	≥25	124.87	125.78	124.47
流动性覆盖率		≥100	202.04	220.30	227.29
单一最大客户贷款和垫款比例		≤10	2.14	2.24	2.06
前十大客户贷款和垫款比例		/	13.93	14.19	12.16

- 注：
- (1) 以上数据均为本公司口径，根据金融监督管理机构监管口径计算。
- (2) 单一最大客户贷款和垫款比例=单一最大客户贷款和垫款／高级法下资本净额。
- (3) 前十大客户贷款和垫款比例=前十大客户贷款和垫款／高级法下资本净额。

迁徙率指标(%)	2026年1-6月	2025年1-6月		2024年
	(年化)	2025年	(年化)	
正常类贷款迁徙率	1.62	1.35	1.63	1.39
关注类贷款迁徙率	39.94	28.66	40.06	35.06
次级类贷款迁徙率	135.05	72.51	122.71	79.04
可疑类贷款迁徙率	101.13	75.21	104.50	60.93

注：以上数据均为本公司口径，根据金融监督管理机构监管口径计算，其中半年度数据经过年化处理。

3.4 境内外会计准则差异

本集团分别根据境内外会计准则计算的2026年1-6月归属于本行股东的净利润和截至2026年6月30日归属于本行股东的净资产无差异。

4 股份变动及股东情况

4.1 普通股股东数量及持股情况

截至报告期末，本公司普通股股东总数734,097户，全部为无限售条件股东，其中，A股股东总数708,390户，H股股东总数25,707户。

截至报告期末，本公司前十名普通股股东和前十名无限售条件普通股股东如下：

序 号	股东名称	股东性质	期末 持股数 (股)	占总 股本 比例 (%)	股份类别	报告期内 增减(股)	持有 有限售 条件 股份数量 (股)	质押、 标记或 冻结的 股份数量 (股)
1	香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	4,556,282,050	18.07	无限售 条件H股	349,471	-	未知
2	招商局轮船有限公司	国有法人	3,289,470,337	13.04	无限售 条件A股	-	-	-
3	中国远洋运输有限公司	国有法人	1,574,729,111	6.24	无限售 条件A股	-	-	-
4	深圳市晏清投资发展有限公司	国有法人	1,258,542,349	4.99	无限售 条件A股	-	-	-
5	招商局金融控股有限公司	国有法人	1,147,377,415	4.55	无限售 条件A股	-	-	-
6	和谐健康保险股份有限公司 —传统—普通保险产品	境内法人	1,130,991,537	4.48	无限售 条件A股	-	-	-
7	香港中央结算有限公司	境外法人	1,097,374,398	4.35	无限售 条件A股	-123,910,191	-	-
8	深圳市楚源投资发展有限公司	国有法人	944,013,171	3.74	无限售 条件A股	-	-	-
9	中远海运（广州）有限公司	国有法人	696,450,214	2.76	无限售 条件A股	-	-	-
10	上海汽车集团股份有限公司	国有法人	310,125,822	1.23	无限售 条件A股	-	-	-

注：

- (1) 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的招商银行H股股东账户的股份总和。香港中央结算有限公司是以名义持有人身份，受他人指定并代表他人持有股份的机构，其所持股份为投资者持有的招商银行沪股通股份。
- (2) 截至报告期末，上述前10名股东中，香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的子公司；招商局轮船有限公司、深圳市晏清投资发展有限公司、招商局金融控股有限公司和深圳市楚源投资发展有限公司同为招商局集团有限公司的子公司；中国远洋运输有限公司和中远海运（广州）有限公司同为中国远洋海运集团有限公司的子公司。其余股东之间本公司未知其关联关系或一致行动关系。
- (3) 上述A股股东不存在委托、受托或放弃表决权的情况。
- (4) 报告期内，上述A股股东没有参与融资融券业务的情况。上述A股股东期初和期末转融通出借且尚未归还的本公司A股股份数量均为0股。

4.2 优先股的发行、上市及赎回情况

经监管机构核准，本公司于2017年12月22日非公开发行了2.75亿股境内优先股，发行价格每股100元，票面年股息率为4.81%（含税）。本次发行的境内优先股于2018年1月12日起在上海证券交易所综合业务平台挂牌转让，股票简称“招银优1”，股票代码360028，挂牌数量2.75亿股。本次境内优先股发行募集资金总额为275亿元，扣除发行费用后已全部用于补充本公司其他一级资本。2022年12月18日，本公司在本次境内优先股发行满五年之际按照市场规则进行股息调整，票面年股息率调整为3.62%（含税）。有关详情，请参阅本公司刊登在上海证券交易所、香港交易及结算所有限公司和本公司网站的相关公告。

经本公司股东会授权董事会及董事会转授权的相关董事批准，并经国家金融监督管理总局答复无异议，本公司已于2026年4月15日赎回全部境内优先股。有关详情，请参阅本公司在上海证券交易所、香港交易及结算所有限公司和本公司网站发布的日期为2026年3月13日、3月20日、3月31日、4月9日和4月16日的相关公告。

5 重要事项

5.1 总体经营情况分析

5.1.1 外部经济形势与行业发展情况

2026年上半年，中国经济起步有力，在“十五五”开局之年保持良好运行态势。供给升级、出口保持韧性、新动能投资增长和工业利润修复，共同构成经济平稳运行的重要支撑，新旧动能转换进一步加速。

在此背景下，中国银行业总体平稳运行，资产规模持续稳健增长。在低利率周期、直接融资占比上升、居民去杠杆、有效信贷需求不足等因素影响下，银行净息差进一步收窄，营收增长仍然承压；资产质量整体稳定，但零售贷款面临风险压力。面对诸多挑战，银行业坚持高质量发展，积极落实各项宏观政策，不断提升服务实体经济质效。

5.1.2 经营概要

报告期内，本集团始终坚持质量、效益、规模协调发展理念，以打造价值银行为战略目标，各项业务稳健开展，资产负债规模稳步增长，经营效益稳中向好，资产质量总体稳定。

报告期内，本集团实现营业收入1,781.81亿元，同比增长4.83%；实现归属于本行股东的净利润764.45亿元，同比增长2.02%；实现净利息收入1,120.22亿元，同比增长5.60%；实现非利息净收入661.59亿元，同比增长3.56%；年化后归属于本行股东的平均总资产收益率(ROAA)和年化后归属于本行普通股股东的平均净资产收益率(ROAE)分别为1.14%和13.42%，同比分别下降0.07和0.43个百分点。

截至报告期末，本集团资产总额137,852.80亿元，较上年末增长5.47%；贷款和垫款总额74,530.33亿元，较上年末增长2.69%；负债总额124,319.79亿元，较上年末增长5.45%；客户存款总额101,624.98亿元，较上年末增长3.32%。

截至报告期末，本集团不良贷款余额702.51亿元，较上年末增加20.45亿元；不良贷款率0.94%，与上年末持平；拨备覆盖率385.10%，较上年末下降6.69个百分点；贷款拨备率3.63%，较上年末下降0.05个百分点。

5.2 利润表分析

报告期内，本集团实现利润总额907.37亿元，同比增长2.06%，实际所得税税率15.23%，同比上升0.04个百分点。下表列出报告期内本集团主要损益项目。

（人民币百万元）	2026年1-6月	2025年1-6月
净利息收入	112,022	106,085
净手续费及佣金收入	39,855	37,602
其他净收入	26,304	26,282
业务及管理费	(52,912)	(51,171)
税金及附加	(1,508)	(1,491)
信用减值损失	(29,177)	(24,623)
其他资产减值损失	(14)	(11)
其他业务成本	(3,787)	(3,721)
营业外收支净额	(46)	(46)
利润总额	90,737	88,906
所得税费用	(13,818)	(13,501)
净利润	76,919	75,405
归属于本行股东的净利润	76,445	74,930

5.3 资产负债表分析

资产

截至报告期末，本集团资产总额137,852.80亿元，较上年末增长5.47%，主要是由于本集团贷款和垫款及金融投资增长。

下表列出截至所示日期本集团资产总额的构成情况。

（人民币百万元，百分比除外）	2026年6月30日		2025年12月31日	
	金额	占总额 百分比%	金额	占总额 百分比%
贷款和垫款总额	7,453,033	54.07	7,258,058	55.53
贷款损失准备 ⁽¹⁾	(268,222)	(1.95)	(262,973)	(2.01)
贷款和垫款净额	7,184,811	52.12	6,995,085	53.52
投资证券及其他金融资产	4,404,368	31.95	4,152,347	31.77
现金、贵金属及存放中央银行款项	722,619	5.24	613,444	4.69
同业往来	1,116,425	8.10	961,921	7.36
商誉	9,954	0.07	9,954	0.08
其他 ⁽²⁾	347,103	2.52	337,772	2.58
资产总额	13,785,280	100.00	13,070,523	100.00

注：

(1) 此处的贷款损失准备是以摊余成本计量的贷款和垫款的损失准备。

(2) “其他”包括固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、投资性房地产、递延所得税资产、应计利息和其他资产。

负债

截至报告期末，本集团负债总额124,319.79亿元，较上年末增长5.45%，主要是由于客户存款规模较上年末稳步增长。

下表列出截至所示日期本集团负债总额的构成情况。

(人民币百万元，百分比除外)	2026年6月30日		2025年12月31日	
	金额	占总额 百分比%	金额	占总额 百分比%
客户存款	10,162,498	81.74	9,836,130	83.43
同业往来	1,516,229	12.20	1,255,385	10.65
向中央银行借款	58,539	0.47	110,679	0.94
以公允价值计量且其变动计入当期损益的				
金融负债及衍生金融负债	224,493	1.81	139,151	1.18
应付债券	135,162	1.09	142,403	1.21
其他 ^(注)	335,058	2.69	305,876	2.59
负债总额	12,431,979	100.00	11,789,624	100.00

注：“其他”包括应付职工薪酬、应交税费、合同负债、租赁负债、预计负债、递延所得税负债、应计利息和其他负债。

股东权益

截至报告期末，本集团归属于本行股东权益13,450.33亿元，较上年末增长5.67%。其中，未分配利润7,291.93亿元，较上年末增长7.26%；其他综合收益251.28亿元，较上年末下降0.40%，主要是外币财务报表折算差额减少。

5.4 发展战略实施情况

报告期内，招商银行锚定战略愿景，纵深推进价值银行战略，坚持质量、效益、规模协调发展，加快推进“综合化、国际化、差异化、智能化”转型，实现了稳中有进的经营业绩。

5.4.1 价值创造能力不断提升

报告期内，本集团保持战略定力，持续为客户、员工、股东、合作伙伴、社会创造更大的综合价值。

打造最佳客户服务银行，践行“以客户为中心，为客户创造价值”核心价值观，不断增强服务质效，努力提升客户认同感、获得感、体验感，赢得了更多客户的信任和选择。截至报告期末，零售客户总数2.31亿户，较上年末增长3.13%；公司客户总数386.03万户，较上年末增长6.56%。

打造最佳员工成长银行，加快建设“专业化、多元化、市场化、国际化”人才体系，搭建员工成长成才平台，员工总数超12万，员工满意度保持较高水平；

打造最佳股东回报银行，报告期ROAA和ROAE分别为1.14%和

13.42%，保持行业领先水平，分红率保持业内较高水平；**打造最受合作伙伴信赖银行**，持续加强大财富管理、投行、同业、科技金融等朋友圈生态圈建设；**打造最具社会责任银行**，积极践行服务实体经济宗旨，大力支持乡村振兴，持续参与公益慈善，践行ESG理念，明晟ESG评级保持在最高等级“AAA”级。

5.4.2 综合化经营纵深推进

本集团践行“一个招行”理念，充分发挥商业银行、金融租赁、基金管理、人寿保险、境外投行、消费金融、理财子公司、保险资产管理、金融资产投资等多金融牌照优势，为客户提供综合金融服务。**推进各经营机构高质量发展**，提升市场竞争力和品牌影响力。报告期内，招商永隆银行净利润47.34亿港元，同比增长55.88%；招银理财理财产品期末余额2.74万亿元，保持银行理财公司行业前列；招银金租报告期租赁业务投放额704.94亿元，保持金租行业前列；招银国际报告期净利润同比大幅增长，期末境外资产管理业务规模达943.69亿港元，较上年末增长25.27%；招商基金期末非货币公募基金管理规模6,231.45亿元，较上年末增长5.78%；招联消金期末贷款余额1,509.59亿元，报告期净利润13.81亿元，均位列消金行业前列；招商信诺资管期末受托管理保险资金规模2,794.52亿元，较上年末增长19.78%；招商信诺报告期总保费收入311.57亿元，同比增长21.47%。**加强协同联动**，本集团坚持以客户为中心，完善总分行、母子公司、分行间业务协同，为客户提供综合化服务。截至报告期末，主要子公司¹总资产达10,496.23亿元，较上年末增长10.16%，报告期营业收入占本集团的比重达12.92%，同比上升0.36个百分点。

5.4.3 国际化发展提速增效

本集团积极服务国家高水平对外开放，服务中资企业全球化经营和居民财富全球配置需求，进一步加强对境外机构的赋能支持，完善跨境金融服务体系，加强国际化人才培养。**境外机构贡献不断提升**，截至报告期末，本公司在境外设有6家分行和3家全资子公司，境外机构²期末总资产较上年末增长7.01%，报告期营业收入同比增长30.56%；在港机构³把握机遇做强做优做大，报告期营业收入同比增长32.79%。全球托管香港中心托管规模超万亿元。**跨境业务加快发展**，强化跨境客群经营与产品数智化升级，提升全球化服务能力，加大境内外联动，报告期本公司对公涉外收支客户数、对公涉外收支业务量分别达9.37万户、2,632.59亿美元；跨境理财通开户数、使用额度均居市场前列。**外汇业务快速增长**，把握市场机遇，持续优化产品与策略，报告期金融市场批发对客业务交易量同比增长33.64%。

5.4.4 差异化特色持续增强

本集团在业务、产品、区域等方面不断巩固和打造细分领域新优势，增强差异化特色化发展能力。坚持零售金融主体地位，持续推进零售金融、公司金融、投行与金融市场、财富管理与资产管理业务板块均衡协同发展，做强重资本业务，做大轻资本业务，推动区域特色发展。

零售金融板块体系化优势不断巩固。本公司围绕客户的“存贷汇”需求，丰富产品供应，升级服务模式

¹ 包括招商永隆银行、招银国际、招银金租、招银理财、招银欧洲、招银投资、招商基金和招商信诺资管。

² 本段境外机构、在港机构数据均为合并抵销前数据。

³ 包括本公司香港分行、招商永隆银行和招银国际等。

式，深化渠道协同，为客户提供综合化零售金融服务。截至报告期末，本公司管理零售客户总资产（AUM）余额18.44万亿元，较上年末增长7.96%；零售客户存款余额达44,233.27亿元，零售贷款余额36,142.19亿元。零售金融业务对本公司营收的贡献占比超过50%，报告期零售财富管理手续费及佣金收入同比增长24.81%。

公司金融板块竞争优势持续强化。本公司聚焦科技金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融、智造金融、跨境金融等领域，优化分层分类客户服务模式，提升“全行服务一家”协同经营效能，构建体系化、特色化、专业化、数智化、品牌化竞争优势。截至报告期末，公司客户存款余额53,560.39亿元，较上年末增长3.09%；公司贷款余额32,013.86亿元，较上年末增长9.27%。其中，绿色、制造业、涉农贷款增速均显著高于本公司的贷款平均增速。截至报告期末，本公司科技类企业客户数37.83万户，其中科技榜单企业⁴客户数超20万户；对公绿色贷款余额4,944.35亿元，较上年末增长11.50%；制造业贷款、涉农贷款余额分别增长10.68%、10.57%。

投行与金融市场板块专业能力不断增强。本公司投行业务加快转型升级、完善全方位服务体系，债券承销、并购金融等业务能力持续提升，截至报告期末，投行业务贡献的公司客户融资总量（FPA）余额较年初增长8.64%，报告期并购金融业务发生额同比增长19.84%，其中人民币并购贷款投放金额同比增长29.34%。金融市场业务持续提升全球投资交易能力和客户服务能力，报告期内，本公司金融市场对客业务批发客户数为78,821家，同比增长18.38%。票据业务持续深化客户综合服务，报告期本公司票据客户数19.14万户，同比增长11.49%。

财富管理与资产管理抢抓机遇做大做强。本公司持续推进大财富管理业务发展，围绕居民、企业的财富保值增值需求加强协同融合，把握大类资产机会，深化客户资产配置，推进财富管理、资产管理、资产托管相互促进、良性循环。截至报告期末，本公司零售财富产品持仓客户数达6,671.69万户，较上年末增长4.05%；“招商银行TREE资产配置服务体系”下进行资产配置的客户达1,257.71万户，较上年末增长6.98%；报告期企业财富管理产品日均余额6,326.11亿元，较上年全年增长20.51%；期末资管业务总规模达4.98万亿元⁵，较年初增长5.29%；期末托管规模达23.58万亿元⁶，较年初增长8.17%，托管总规模居行业前列。

重点区域分行发展纵深推进。报告期内，本公司积极响应国家区域协调发展战略、顺应产业集群发展趋势，加快推动长三角、珠三角、海西和成渝等重点区域分行发展，提升服务当地经济社会质效。截至报告期末，重点区域分行客群、管理零售客户总资产（AUM）、核心存款、公司贷款等主要指标较上年末增速均高于境内分行平均水平，报告期营收和经济利润（EVA）同比增速也高于境内分行平均水平。截至报告期末，本公司重点区域分行管理零售客户总资产（AUM）占境内分行AUM的比重较上年末上升0.26个百分点；报告期核心存款⁷日均余额占境内分行核心存款日均余额的比重较上年全年上升0.22个百分点；公司贷款余额占境内分行公司贷款余额的比重较上年末上升0.56个百分点。

⁴ 包含制造业单项冠军、国家技术创新示范企业、专精特新小巨人、专精特新中小企业等科技型榜单企业。

⁵ 指本公司子公司招银理财、招商基金、招商信诺资管和招银国际的资管业务总规模。其中，招商基金期末数据已比照监管口径进行调整，并同口径调整期初数据。

⁶ 根据《商业银行托管业务监督管理办法（试行）》规定统计，并据此对期初数据进行同口径调整，调整后的期初托管资产余额为21.80万亿元。

⁷ 核心存款为本公司存款内部管理指标，不含结构性存款、三年期及以上的定期存款、三年期及以上的大额存单等成本相对较高的存款。

5.4.5 践行AI First，智能化转型全面提速

本公司坚持守正创新，坚定实施科技兴行战略，以“线上化、数据化、智能化、平台化、生态化”为演进方向，秉持“AI First”理念，坚定执行AI“优先”“领先”“率先”，释放AI价值。报告期内，本公司信息科技投入46.79亿元，达到本公司营业收入的2.99%。加强智能化人才储备，截至报告期末，本集团研发人员达10,946人，占本集团员工总数的8.98%。金融科技创新项目基金聚焦战略导向、AI建设、前沿科技，全面推进本公司智能化能力建设。报告期内新立项金融科技创新项目241个，新增上线项目156个；截至报告期末，全行累计立项金融科技创新项目5,335个，累计上线项目4,494个。

零售业务方面，全面推动零售智能化建设和应用，利用智能化手段提升客户体验，加速打造智能化驱动的零售新范式。客户服务上，升级零售“小招”智能服务体系，从“能办”向“办好”升级，提升服务精准度，强化复杂业务解决能力；强化私人银行服务专业赋能，升级AI工具，为客户提供一站式、可视化的资产配置与保障传承规划服务方案。报告期内，招商银行App和掌上生活App的月活跃用户(MAU)达1.24亿户。**产品优化上**，智能化赋能零售信贷业务，提升贷前报件、贷后风险排查等环节作业效率，为客户提供更高效的信贷服务；提升信用卡分期业务智能化运营水平，通过数智科技手段拓展营销场景。

批发业务方面，推进公司金融的智能化能力建设，促进业务模式的智能化转型升级。客户服务上，深化批发线上渠道建设，驱动线上服务能力提升；打造公金“AI小招”，加快推进智能化服务与智能化场景建设，重塑批发银行对客智能服务体系；搭建政务AI智能客服与AI数字人服务体系，覆盖公积金、教育、医疗等场景。截至报告期末，批发线上渠道月活跃客户238.67万户，同比增长12.03%；“AI小招”累计服务企业客户79.99万户；机构场景AI智能客服及数字人累计服务3,766.49万人次。**产品优化上**，以客户为中心持续开展端到端流程优化，以“AI+金融”助力产业智能化转型，赋能企业提升财务资源配置效率；提升对公信贷流程智能化水平，付款代理业务实现全自动直通放款，客户提交融资申请后最快15分钟放款到账；提升跨境金融服务竞争力，优化跨境金融“汇、兑、存、贷”产品体系，提升跨境业务办理效率和体验。截至报告期末，财资管理云服务客户达91.33万户，较上年末增长14.26%。

风险管理方面，聚焦AI重塑信贷流程，提升信贷作业质效与风险管理能力，筑牢“堡垒式”风险管理体系。贷前环节，落地“AI辅助尽调”与“AI预审”应用，提升授信申请质效，其中，小企业尽调报告AI辅助生成可覆盖90%的尽调内容。**贷中环节**，推进智能化升级，在风险可控的前提下，进一步提升放款自动化水平。**贷后环节**，以AI赋能贷后管理升级，强化风险前瞻识别能力，以智能化手段提升贷后检查的全面性与规范性。

经营管理方面，推动AI与大模型技术在前中后台的规模化应用，自动化处理能力与智能决策水平稳步提升。深化各条线智能化工具建设与应用：零售系列“小助”聚焦财富管理、私人银行、零售信贷、信用卡等重点场景，持续强化对客户经理等核心岗位赋能，提升服务质效；升级公金“CRM小助”，覆盖智能销售面板、AI销冠陪练等场景，赋能客户经理提效；投金“AI小助”矩阵为同业、投行、金融市场、托管、票据业务提供智能化支持，助力经营提效；稳步推进“风险小助”优化升级，加快场景应用落地，提升风险管理质效；加强“营小助”建设，从构建AI基础能力到打造业务和管理两大智能体集群，AI对运营领域的赋能效果持续提升。

科技基础设施方面，持续夯实“云+AI+中台”智能化底座，建设大模型全栈技术体系，涵盖算力、模型、应用等方面，全面推动大模型应用落地。云平台优化升级，优化多地多中心的高可用云架构，云的资源利用率不断提高，业务系统可用性超99.999%，为业务发展提供有力保障。中台建设成果显著，技术中台持续提升组件规模、质量和复用水平，沉淀企业级科技能力。截至报告期末，累计发布组件7,303个，高效支撑各类智能化应用快速落地。数据中台方面，数据资产管理水平持续提升，积极参与数据要素市场建设和公共数据的开发应用，全面释放数据价值，大数据服务已覆盖全行约76%的业务人员，数据成为员工日常工作决策的核心依据。**AI建设与应用全面推进**，从技术体系、知识管理、场景应用、生态建设四方面协同发力。**技术体系层面**，持续完善大模型基础设施的自研技术体系，报告期内，日均Tokens吞吐较上年增长超78%，落地领域模型256个，较上年末增长40%，推动大模型技术在业务场景中的精准高效应用。**知识管理层面**，深入推进企业级知识管理与应用体系建设。**场景应用层面**，在零售金融、批发金融、风控、运营、办公等多个领域落地智能化场景1,386个，较上年末增长62%。大模型应用已在招行发挥作用，实现了提质增效，报告期AI在提效方面带来1,388万小时的等效人工工时贡献。**生态建设层面**，持续发挥作为主流开源项目创始者、维护者、核心贡献者三种角色的作用。在大模型基础设施关键领域的主流开源项目中，累计贡献200多项核心技术成果，为全球AI开源生态建设贡献招行力量。

5.4.6 堡垒式的风险与合规管理体系持续巩固

本公司坚持资产质量为本，聚焦“控生成、强清收”策略，持续巩固堡垒式的风险合规管理体系。资产质量保持稳定，截至报告期末，本公司不良贷款率0.93%，拨备覆盖率390.39%，资产质量和风险抵补能力保持较优水平。防范化解重点领域风险，全面加强零售贷款风险管理，提升零售贷款资产质量管控质效；加强房地产存量项目管理与增量结构优化。持续优化风险管理体系，筑牢组织体系、评价体系、制度流程体系、信息系统体系四大支柱，对零售贷款、并表管理、表外业务等加强督导与管控。加强不良资产清收，提升风险化解处置效能。加强内控合规管理，推进“合规管理深化年”活动，积极应对制裁风险、洗钱风险新形势，强化合规文化建设。

5.4.7 管理能力不断提升

本公司不断提升管理能力和质效，保障高质量发展。**加强资产负债组合管理**，提升大类资产配置能力，推进资产业务量、价、质平衡，巩固低负债成本优势，实现净利息收益率行业领先；**加强成本费用管理**，深入推进降本增效长效机制，健全财会监督工作体系，推动战略投入稳中有升和基础费用稳中有降，提高投入产出效能；**加强队伍管理**，紧跟战略方向优化组织阵型，持续打造“专业化、多元化、市场化、国际化”人才体系，加强干部选用、评价、监督全流程管理；**加强运营管理**，持续提升运营服务质效和客户体验；**加强消费者权益保护**，完善消保长效机制，强化投诉溯源治理，本公司对产品和服务的消保审查覆盖率为100%。

5.5 业务运作

零售金融业务

本集团始终坚持“以客户为中心，为客户创造价值”的核心价值观，围绕客户的“存贷汇”需求，丰富产品供应，升级服务模式，深化渠道协同，持续巩固零售金融体系化优势，为客户提供综合化零售金融服务。

报告期内，本集团零售金融业务税前利润428.88亿元，同比下降17.58%；零售金融业务营业收入968.20亿元，同比增长0.65%，占本集团营业收入的54.34%。其中，零售净利息收入684.54亿元，同比下降3.23%，占本集团零售营业收入的70.70%；零售非利息净收入283.66亿元，同比增长11.43%，占本集团零售营业收入的29.30%，占本集团非利息净收入的42.88%。报告期内，本公司实现零售财富管理手续费及佣金收入140.69亿元，同比增长24.81%，占本公司零售净手续费及佣金收入的56.47%；实现零售银行卡手续费收入63.21亿元，同比下降11.71%。

批发金融业务

报告期内，本集团积极把握经济增长动能转换和产业转型升级机遇，坚持服务实体经济，持续优化客户结构和业务结构，升级经营模式，提升核心竞争力和服务实体经济的质效。

报告期内，本集团实现批发金融业务税前利润457.03亿元，同比增长23.33%；批发金融业务营业收入755.36亿元，同比增长7.42%，占本集团营业收入的42.39%。其中，批发金融业务净利息收入482.16亿元，同比增长21.69%，占本集团批发金融业务营业收入的63.83%；批发金融业务非利息净收入273.20亿元，同比下降11.00%，占本集团批发金融业务营业收入的36.17%，占本集团非利息净收入的41.29%。

本公司紧密围绕客户需求，持续整合直接融资和间接融资等多种市场资金，为客户提供表内外各项融资服务。截至报告期末，本公司公司客户融资总量（FPA）余额72,719.97亿元⁸，较年初增加5,465.60亿元。其中，传统融资⁹余额43,454.05亿元，较年初增加3,530.50亿元；非传统融资¹⁰余额29,265.92亿元，较年初增加1,935.10亿元。非传统融资余额占FPA余额的比例为40.24%，较年初下降0.40个百分点，主要是因为对公贷款增长提升传统融资在FPA中占比。

5.6 前景展望与应对措施

海外方面，全球经济以AI扩张和地缘重构为主线，主要经济体沿AI产业链分配增长红利，经济内部结构分化加深。主要央行政策操作趋于谨慎，高利率环境延续，宽松空间受限，不排除部分经济体小幅加息可能。

国内方面，2026年全年实际经济增速有望保持在合理区间，名义增速伴随价格修复改善，增长动能由地产、信用和土地财政驱动，加快向AI、能源和高端制造驱动转变。结构上，新动能投资加速，出口

⁸ 由于本期跨境联动融资等业务纳入 FPA 的范畴有所调整，据此对期初数据进行同口径调整，调整后的期初 FPA 余额为 67,254.37 亿元，其中传统融资 39,923.55 亿元，非传统融资 27,330.82 亿元。

⁹ 传统融资包括对公一般性贷款与商票贴现（含转出未到期票据）、承兑、信用证、融资性保函与非融资性保函。

¹⁰ 非传统融资包括资产经营、自营非标、融资性理财、本公司主承销债务融资工具、撮合交易、融资租赁、跨境联动融资、牵头银团贷款八大部分。

保持较强韧性，房地产投资拖累边际减弱，消费和基建温和修复。金融市场方面，利率中枢预计保持低位，人民币汇率预计在合理均衡水平上保持基本稳定。

下半年，本公司将积极应对多重因素叠加的机遇与挑战，推动招商银行“十五五”战略规划落实，保持定力，始终坚持“以客户为中心”，坚持通过财富管理巩固零售金融主体地位，坚持以资产质量为本，坚持科技强支撑，做精做透核心业务，持续培育中长期发展动能，为金融强国建设和中国特色金融发展之路贡献招行力量。

一是持续强化零售业务体系化优势。聚焦“存贷汇”本源，坚持高质量获客，深化客户分层分类经营，成为更多客户的“金融主账户”，提升为客户创造价值能力。聚焦客户获得感和体验感，推动财富管理体系化升级，优化客户经理评价体系，围绕资产配置全面提升服务能力，通过前瞻研判增强产品策略的精准性、有效性。坚持零售资产业务的战略性定位，优化资产结构，加强风险管控，加快转型发展。

二是持续打造批发业务特色化优势。聚焦国家“十五五”规划重大任务，持续做好科技金融、绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融，以高质量金融供给助力经济社会高质量发展。深化行业认知，贴近政策、贴近产业，提升行业专业化经营能力，为客户提供专业化、综合化的金融服务解决方案。把握市场结构性机遇，推动投行与金融市场业务做优做强，强化专业能力建设，做好大类资产配置和客户综合服务，巩固提升细分领域竞争优势。

三是推进综合化经营。发挥子公司金融牌照优势和资产组织、行业认知、综合解决方案等专业价值，深化母、子公司协同，更好把握科技金融等领域发展机遇，为客户提供全场景、全生命周期服务。持续提升子公司竞争力，提高价值贡献。

四是加快国际化发展。紧抓中资企业全球化布局、人民币国际化进程加快等机遇，强化跨境产品系统、国际化人才队伍、境外风险管理体系建设，打造“总行+在港机构+五大区域枢纽¹¹”发展格局，充分激发境外机构发展动能，因地制宜实现高质量发展。

五是加快智能化转型。保持科技投入，加强前瞻研判，加大科技赋能，实现科技与业务同频共振。扩大AI应用广度深度，实现客户体验提升、内部效率提升和风险管理水平提升。加快打造AI型组织，重构队伍能力，推动“人+数智化”纵深发展。坚持安全发展，高度重视、严格防范信息技术风险。

六是不断提升管理水平。巩固堡垒式的风险合规管理体系，加强重点领域风险防控，加强体系和能力建设；加强内控合规管理，持续开展“合规管理深化年”活动，严密防范制裁风险、洗钱风险、国别风险。优化考核评价体系，建设高素质专业化队伍，弘扬开放包容务实简单的工作文化，充分激发队伍活力，打造敏捷高效组织。

¹¹ 指本公司纽约分行、伦敦分行、新加坡分行、卢森堡分行和悉尼分行。